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(Správne odpovede z tohto čísla sa dozviete v nasledujúcom čísle Vavrincovho občasníka)

Redakčná rada
Vavrincov informačný občasník vydáva MČ KE-Lorinčík. Redakčná rada: Damián Exner, Ing. Mgr. Dagmar Takáčová   
a Ing. Patrik Palko. Email: vio.lorincik@gmail.com

Tlač zabezpečuje: Handshake

Počet výtlačkov: 270

Správne odpovede z VIO č. 3/2018
Lorinčanský kvíz

1. Koľké v poradí je toto vydanie Vavrincovho informačného 
občasníka?

 c) 13.

2. Kedy vyšlo prvé vydanie Vavrincovho informačného 
občasníka?

 a) apríl 2016

3. Priraďte erby k obciam, ktoré susedia s Lorinčíkom.

 1c, 2d, 3b, 4a, 5e

Rodinný kvíz

1. C, 2. A2, B3, C1, D4, 3. B), 4. A4, B3, C2, D1, 5. B) V 
preklade „Blesk“. Meno koňa, ktorého Winnetou venoval 
svojmu pokrvnému bratovi Old Shatteerhandovi, 6. A3, B1, 
C4, D2, 7. D), 8. A2, B3, C4, D1, 9. A3, B1, C2, D4, 10. B) viď 
foto vpravo

Sudoku - výsledok

Zábavná strana
Lorinčanský kvíz
1. Akú úlohu v minulosti plnil betónovo-kamenný múr, ktorý sa nachádza za kostolom sv. Vavrinca?
a) tvoril základy niekdajšieho domu smútku
b) tvoril základy, o ktoré sa mal v rokoch 1970-1972 pôvodný kostol rozšíriť, no vtedajší režim to zamietol
c) tvoril základy niekdajšieho kláštora bosých karmelitánov v Lorinčíku
d) plnil ochrannú funkciu pred povodňami

2. Priraďťe osobnosti Lorinčíka k športu, ktorému sa venujú. 
1) Peter Hrivňák   2) Tomáš Vysokai  3) Ivan Volner   4) Ľubomír Kender
a) motocross, 2. miesto na Medzinárodných majstrovstvách Slovenska z r. 2002 za SC enduro v kategórií 4T  
b) motocross, 1. miesto na Slovenskom pohári z r. 2017 za SC enduro v kategórií E2   
c) box, v súčasnosti tréner v Sydney   
d) box, 5. miesto na Olympíjskych hrách v Soule z r. 1988, a v Barcelone z r. 1992
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Pár slov na úvod
Prišlo nám leto. Úplne nenápadne a nečakane sme jeden 
večer zazreli aj svätojánske mušky. Pre pracujúcich obdobie 
dovoleniek, pre deti čas prázdnin a predovšetkým zábavy. 
Prajem Vám aby ste ho prežili v zdraví a tvorivo, aby ste v 

jeseni pozbierali úrodu zo záhrad a našli sily do ďaľších dní. 
Bude aj horúco.        
        
                           Váš starosta

Oslavy medzinárodného dňa detí s júnovou veselicou
a športový deň otcov
Medzinárodný deň detí

Dňa 01. 06. 2018 sa uskutočnil dlho očakávaný (hlavne 
deťmi) športový deň detí, ktorý bol organizovaný 
poslancami MZ Z. Kimakovou, Š. Kenderom, L. Lauffovou,  
pracovníkmi  MÚ D. Terifajovou, S. Horníkovou, L. Čonkom 
a dobrovoľníčkami.  Úlohu moderátora tento rok prevzal 
starosta D. Exner. Okrem rôznych športových súťaží si 
naši najmenší užili zábavu na atrakciách, ktoré prenajala 
spoločnosť JUNGERTO. O zábavu v podobe dobrej hudby 
sa postarala hudobná skupina Loband. Súťažilo sa v behu, 
slalome na kolobežkách, v preťahovaní lanom a v mnohom 
inom. Najmenší súťažiaci „lezúni“ predviedli svoj talent v 
lození, plazení, štvornožkovaní. Víťazom tejto najmilšej 
disciplíny sa stal Romanko Šanta, druhá bola Julianne 
Volnerová a tretia Elenka Dundová. Víťazom srdečne 
gratulujeme. Celkovo sa zúčastnilo 68 detí.

Po súťažiach pre deti prišli na rad dospelí,  pre ktorých bola 
pripravená tombola a dobrá zábava v sprievode hudobnej 
skupiny Loband. Môžeme skonštatovať, že celá akcia vyšla 
podľa predstáv. Zábava pokračovala až do večerných hodín. 
Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli k 
tomu, aby sa celá akcia zorganizovala.

Športový deň otcov

Treťou akciou v rámci roka rodiny v Lorinčíku bol premiérový 
futbalový turnaj na multifunkčnom ihrisku, ktorý sa konal  
v nedeľu 17. 6. 2018. Do turnaja sa prihlásili štyri družstvá 
a tak bol systém zápasov jednoduchý - družstvá sa stretli 
každé s každým v polhodinových dueloch. Tak ako sa 
dvíhalo slniečko v krásnom slnečnom dni, tak i postupne 
stúpal adrenalín hráčov na ihrisku. Zápasy mali náboj, ale 
bojovalo sa čestne a férovo. Občas sa zaiskrilo ale čo by to 
bol za futbal aby občas noha nezakopla o nohy súpera.

 Asi po štyroch hodinách turnaja si víťazný pohár odniesli 
„Vyšníci“ - partia ockov z „Vyšného Lorinčíka“. Na druhom 
mieste skončilo družstvo „Dandy“, na treťom „Ženine 
slipy“ a čestné štvrté miesto sa ušlo „Oteckom“.  Družstvá 
si vyslúžili aj darček od pána starostu vo forme pivného 
pitného režimu v súdkoch, ktorý im po nabehaných 
kilometroch prišiel vhod. A takisto všetkých hladných 
potešil guľášik od Lacka Haraja. Všetci sa zhodli, že toto 
bolo to pravé orechové a že sa na budúci rok opäť všetci 
stretneme. Zábava a túžba po víťazstve nás sprevádzala 
počas celého sobotňajšieho dňa, preto veríme, že 
nabudúce sa prihlásia viaceré družstvá.
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Miestne zastupiteľstvo
Dňa 19. 6. 2018 sa konalo zasadnutie MZ MČ Košice  
- Lorinčík. Predmetom zasadnutia bolo schválenie 
záverečného účtu a celoročného hospodárenia v našej MČ 
za rok 2017 bez dodatočných výhrad. Záverečný účet bol 
zverejnený 4.  6. 2018 v tabuľkovej forme na úradnej tabuli 
a taktiež aj v elektronickej forme na web stránke našej MČ. 
Ďalším bodom prerokovánia bolo určenie výkonu funkcie 

starostu vo volebnom období 2018  - 2022. Aj keď voľby 
ešte neboli vyhlásené, v zákonnom termíne je potrebné 
určiť výkon funkcie starostu, pričom sa všetci zúčastnení 
zhodli na forme plného úväzku. Zároveň odsúhlasili aj 
počet poslancov v MZ. V závere sa prediskutovávali rôzne 
otázky od poslancov. Celú zápisnicu si viete prečítať na web 
stránke našej MČ.

Oznamy a krátke správy
Africký mor ošípaných
Koncom mája tohto roku sa v niektorých oblastiach 
Slovenska rozšírila výstraha s upozornením na 
prítomnosť afrického moru ošípanej a diviačej populácie. 
Regionálna veterinárna potravinová správa Košice-mesto 
upozorila všetkých občanov - chovateľov ošípaných - aj 
neregistrovaných v nárazníkovej zóne afrického moru 
ošípaných (AMO), že v prípade úhynu domácej ošípanej 
je majiteľ zvieraťa povinný tento úhyn ihneď nahlásiť 
Regionálnej veterinárnej a potravinovej správe Košice-
mesto na telefónne číslo 055/796181.

Bethesda prijme výpomocnú silu
Dom seniorov Bethesda prijme výpomocnú silu - 
dôchodkyňu do kuchyne s nástupom od 01. 09. 2018 na  
4 hodiny denne. Informácie osobne v Dome seniorov na 
ulici Macákova 1 alebo na tel. : 0915 975 142.

Vyhodnotenie rodinného kvízu
Súčasťou minulého vydania Vavrincovho informačného 
občasníka bola príloha vo forme rodinného kvízu. Išlo 
o súbor otázok z rôznych odvetví, preto na jeho správne 
vyplnenie boli potrebné vedomosti mladších i starších. Na 
všetky otázky správne odpovedali a boli vyžrebovaní dvaja 
výhercovia: Katka Pirošková a Matej Bútora. Srdečne im 
blahoželáme!

Prepojovacia komunikácia Pereš - 
Lorinčík
Dňa 6. 6. 2018 mesto Košice podalo žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia pre stavbu prepojovacej 
komunikácie. Predmetom stavebného konania je výstavba 
druhého komunikačného prepojenia medzi mestskými 
časťami Košice  - Pereš a Košice  - Lorinčík. Ide o napojenie 
na plánovaný obytný súbor Lorinčík Háje  - odbočka 
ku Kláštoru bosých karmelitánov v Lorinčíku v celkovej 
dĺžke 468,31 m technicky a stavebne nadväzujúce na už 
zrealizovaný prvý úsek prepojovacej komunikácie a na 
zrekonštruovanú a dobudovanú časť jestvujúcej miestnej 
obslužnej komunikácie v MČ Košice  - Lorinčík (v úseku od 
odbočky ku Kláštoru bosých karmelitánov v Lorinčíku po 
otočku MHD v Lorinčíku).

Výsledky súťažných disciplín zo dňa 
detí v Lorinčíku
Výsledky jednotlivých disciplín behu:

1 stupeň ZŠ: 

Dievčatá prvý štart:  Chlapci prvý štart: 

1. Ema Kukuruďová  1. Branislav Palocsanyi

2. Lenka Dobríková  2. Matej Kender

3. Viktória Horníková  3. Jozef Volner

Dievčatá druhý štart:  Chlapci druhý štart:

1. Ema Kukuruďová  1. Branislav Palocsanyi

2. Viktória Horníková  2. Matej Kender

3. Bianka Kenderová  3. Gerard Janitor

2. stupeň ZŠ: Dievčatá:  Chlapci: 

1. Lucia Počatková  1. Lukáš Volner

2. Michaela Rácová  2. Martin Lauff

    3. Filip Gašparovič

Výsledky v behu detí z Materskej školy:

Dievčatá:   Chlapci:

1. Sofia Mireková  1. Matúš Šimko

2. Zoe Zamazalová  2. Alex Unterfranc

3. Eliška Kenderová  3. Šimon Lapitka
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Viete, že ... nás na jeseň čakajú voľby?
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti (II. časť)

Výkon samosprávy mestskej časti (ďalej len „MČ“) 
uskutočňujú obyvatelia MČ: 
a) svojimi orgánmi, 
b) referendom, 
c) zhromaždením obyvateľov.

Orgánmi MČ sú: 
a) miestne zastupiteľstvo (ďalej aj „MZ“), 
b) starosta.

Miestne zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obyvateľov 
MČ zložený z poslancov volených v priamych voľbách 
obyvateľmi MČ. Funkčné obdobie MZ sa končí zložením 
sľubu poslancov novozvoleného MZ na 4 roky. Počet 
poslancov MZ na celé volebné obdobie určí MZ podľa 
počtu obyvateľov MČ (do 3000 obyvateľov má byť 3 až 
5 poslancov). MZ zasadá podľa potreby, najmenej však 
raz za 3 mesiace. Ich rokovania sú zásadne verejné. 
Neverejné sú iba v prípade prerokúvania informácií 
alebo vecí chránených podľa osobitných zákonov. Funkcia 
poslanca je nezlučiteľná s funkciou starostu, zamestnanca 
MČ, v ktorej bol zvolený, štatutárneho orgánu rozpočtovej 
alebo príspevkovej organizácie zriadenej obcou, v ktorej je 
zvolený.

Poslanec MZ je povinný najmä:
a) zložiť sľub na 1. zasadnutí MZ, ktorého sa zúčastní,
b) zúčastňovať sa zasadnutí MZ a jeho orgánov, do ktorých 
bol zvolený,
c) dodržiavať štatút mesta, rokovací poriadok MZ a zásady 
odmeňovania poslancov,
d) obhajovať záujmy MČ a jej obyvateľov.

MZ rozhoduje o najdôležitejších otázkach miestneho 
významu, najmä:
a) uznáša sa na všeobecne záväzných nariadeniach (ďalej 
len „VZN“) MČ,
b) schvaľuje rokovací poriadok MZ a zásady odmeňovania 
poslancov MZ,
c) schvaľuje rozpočet MČ a jeho zmeny, kontroluje jeho 
čerpanie a schvaľuje záverečný účet MČ, určuje rozsah 
zmien rozpočtu, ktoré môže vykonávať starosta,
d) rozhoduje o prijatí úveru alebo pôžičky, o poskytnutí 
záruky a o založení majetku MČ v prospech poskytnutého 
úveru alebo pôžičky,
e) vyhlasuje referendum MČ a zvoláva zhromaždenie 
obyvateľov MČ,
f) zriaďuje a zrušuje účelové fondy,
g) v rozsahu svojej pôsobnosti a s predchádzajúcim 
súhlasom mesta schvaľuje uzatvorenie zmluvy, zriadenie 
združenia alebo založenie medzinárodnej spolupráce,
h) zriaďuje, zrušuje a kontroluje rozpočtové a príspevkové 
organizácie MČ a na návrh starostu vymenúva a odvoláva 
ich vedúcich, zakladá a zrušuje obchodné spoločnosti 
a iné právnické osoby a schvaľuje zástupcov MČ do ich 
štatutárnych a kontrolných orgánov, ako aj schvaľuje 

majetkovú účasť MČ v právnických osobách,
i) určuje plat starostu, určuje najneskôr 90 dní pred voľbami 
na celé funkčné obdobie rozsah výkonu funkcie starostu a 
mení počas funkčného obdobia na návrh starostu rozsah 
výkonu jeho funkcie,
j) volí a odvoláva kontrolóra MČ, určuje rozsah výkonu 
funkcie kontrolóra MČ a jeho plat, schvaľuje mu odmenu,
k) ustanovuje symboly MČ.

Miestne zastupiteľstvo môže zriadiť a zrušiť svoje stále 
alebo dočasné poradné alebo kontrolné orgány, najmä 
miestnu radu, komisie MZ, a určuje im náplň práce.

Referendum MČ vyhlasuje MZ, ak ide o:
a) petíciu skupiny obyvateľov MČ v počte najmenej 30 % 
všetkých oprávnených voličov,
b) odmietnutie VZN mesta o vytvorení, zrušení, zlúčení, 
rozdelení MČ alebo zmeny jej hraníc, ak sa jej územne 
dotýka a ak o to požiada petíciou skupiny obyvateľov v 
dotknutej MČ,
c) odvolanie starostu,
d) ďalšie dôležité veci týkajúce sa MČ,
e) prípady, v ktorých to ustanovuje štatút mesta Košice. 

O vyhlásení referenda podľa písm. b) a d) rozhodujú 
poslanci MZ 3/5 väčšinou všetkých poslancov MZ.

Na prerokovanie vecí týkajúcich sa MČ môže MZ zvolať 
zhromaždenie obyvateľov MČ. Funkcia poslanca MZ sa 
zásadne vykonáva bez prerušenia pracovného alebo 
obdobného pomeru. Za jej výkon však môže MČ poskytnúť 
primeranú odmenu, najmä vzhľadom na úlohy a časovú 
náročnosť výkonu tejto funkcie podľa zásad odmeňovania 
poslancov MZ.

Mandát poslanca zaniká:
a) odmietnutím sľubu alebo zložením sľubu s výhradou,
b) uplynutím funkčného obdobia,
c) vzdaním sa mandátu,
d) právoplatným odsúdením za úmyselný trestný čin alebo 
za trestný čin, ak výkon trestu odňatia slobody nebol 
podmienečne odložený,
e) pozbavením spôsobilosti na právne úkony alebo 
obmedzením spôsobilosti na právne úkony,
f) zmenou trvalého pobytu mimo územia MČ, v ktorej 
vykonáva funkciu,
g) ak počas jedného roka sa nezúčastní ani raz na 
zasadnutiach MZ,
h) v prípadoch, ak zastáva funkciu nezlučiteľnú s funkciou 
poslanca,
i) zrušením MČ,
j) smrťou.

V ďaľšej časti sa dozviete niečo viac o funkcii starostu.
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Čo bolo
Brigáda pri kostole sv. Vavrinca v Lorinčíku
Dňa 8. 5. 2018 sa uskutočnila 1. brigáda pri kostole 
sv. Vavrinca v súvislosti so začiatkom rekonštrukčných 
prác na fasáde kostola. Ranné slnko privítalo množstvo 
prácechtivých dobrovoľníkov, ktorí sa rozhodli prispieť 
svojou energiou a časom. Dokopy nás prišlo viac ako 50. 
Prišli starší, mladší, mamičky, ale i deti... a brigáda sa mohla 
začať.

Pomocou ťažkej techniky sa zrealizoval výkop na 
hydroizoláciu základov nášho kostola a všetko ostatné sa 
robilo ručne. Drnčali lopaty, krompáče, fúriky a zbíjačky. 
Všetko išlo ako po masle. Medzitým sa mamičky s deťmi 
pustili do kompletného upratovania podkrovných častí 

nášho kostola. Počas práce nás povzbudzoval náš pán 
farár, ktorý mal na starosti hlavne občerstvenie a celkovú 
organizáciu. Pracovalo sa až do poobedných hodín a celú 
brigádu sme ukončili príjemným posedením pri chutnom 
guľáši, ktorý pripravil Laci Haraj. 

V mene pána starostu, poslancov miestneho zastupiteľstva 
a hlavne v mene nášho pána farára Martina Novotného 
Vám všetkým zúčastneným srdečne ďakujeme za pomoc, 
prejavenú ochotu a za Váš čas. Taktiež ďakujeme všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom pričinili k zorganizovaniu 
tejto brigády.

Deň matiek
V piatok 11. 5. 2018 sa v poobedných hodinách uskutočnili 
oslavy krásneho sviatku - dňa matiek. Pre naše mamičky  
bolo pripravené kultúrne predstavenie v podobe 
vystúpenia speváka Samuela Lőrinčíka, ktorý bol zároveň 
aj moderátorom celej akcie. 

Okrem jeho príjemného hlasu a skvelej nálady nás 
všetkých zúčastnených príjemne potešili a prekvapili deti 
z našej materskej školy a z materskej školy Trebišovská. 
Mali pripravený program, ktorým skrášlili celú akciu. Do 
domu kultúry prišlo viacero mamičiek s deťmi, babičky, 

oteckovia, ale aj dedkovia. Spoločne sme zaplnili celú 
sálu a oslavy sa mohli začať. Zábava gradovala a Samuel 
rozospieval nejeden ženský hlas. Zúčastnené mamičky 
boli obdarované ružami a ostatné ženy dostali karafiáty. 
Počas celej akcie bolo k dispozícii aj občerstvenie v podobe 
bagetiek a chutných koláčikov. Nechýbala kávička, voda 
a naše svätovavrinecké vínko. V rámci redakčnej rady a 
MÚ Košice - Lorinčík všetkým mamičkám prajeme veľa 
zdravia a lásky. Už teraz sa tešíme na budúcoročné oslavy 
tohto krásneho sviatku, na ktoré Vás v predstihu srdečne 
pozývame.
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Čo bude
Zájazd do Maďarska - Nyíregyháza
V utorok, dňa 31. 7. 2018 MÚ MČ Košice  - Lorinčík 
organizuje zájazd do severovýchodného mesta Maďarska  
- Nyíregyházy. Tento deň máme v pláne využiť na oddych 
v podobe letného kúpania na kúpalisku Parkfürdő. 
Predpokladaný odchod autobusom je v skorých ranných 
hodinách z Lorinčíka.

POZOR ! Dôležité informácie:

Cestovné (autobus)  - 5 € / osoba

Cena vstupného nie je započítaná v cene cestovného. 
Vstupné na kúpalisko si hradí každý sám.

Uzávierka potvrdenia a zaplatenia je do 27. 7. 2018.

CENY VSTUPENIEK NA KÚPALISKO

Vstupenka    Cena

Dospelý     3900 Ft

Dieťa do 3 rokov     100 Ft

Dieťa 3-6 rokov    2400 Ft

Študent/Senior nad 60 rokov  3100 Ft

Rodinné vstupy

2 dospelí + 1 dieťa   9700 Ft

2 dospelí + 2 deti              11900 Ft

2 dospelí + 3 deti              14300 Ft

Konverzný kurz: 1 € = 324 Ft (tento kurz je len orientačný)

Neďaleko kúpaliska je aj ZOO, ktorá sa nachádza 5 km 
od mesta Nyíregyháza v rekreačnej oblasti Sóstó, kde si 
návštevníci môžu oddýchnuť. Zoologická záhrada dostala 
miesto vo vnútri prirodzeného, takmer nedotknutého 
dubového lesa. Na ploche 30 hektárov vítajú prichádzajúcich 
záujemcov rôzne svetadiely, kde je možné spoznať 
život zvierat mnohých kútov Zeme. Súčasťou ZOO je aj 
Oceanárium, ktoré sa nachádza na podzemnom poschodí 
Zelenej pyramídy. 500 000 litrové akvárium Oceanária, 
sklenený koridor – ako skutočná rarita, a početné ukážkové 
akváriá umožňujú prístup k čarovnému svetu pod vodou.

Odpustová slávnosť v kostole sv. Vavrinca v Lorinčíku
V nedeľu 12. 8. 2018 o 10:30 hod 
sa bude konať odpustová slávnosť v 
kostole svätého Vavrinca v Lorinčíku. 
Svätú omšu bude celebrovať Pavol 
Bujňák. Po omši bude pri kostole 
prichystané malé občerstvenie 
spojené s prípitkom vo forme 
svätovavrineckého vínka. Z neďalekej 
Malej Idy k nám zavítajú ľudia, ktorí 
stoja za vytvorením remeselného 
pivovaru s názvom Herrenwald. 
Vo svojom stánku vám ponúknu 
občerstvenie a predstavia vám históru 
celého pivovaru. O kultúrnu vložku 
sa postará ľudová hudba folklórneho 
súboru Čarnica.  Všetkých Vás srdečne 
pozývame a tešíme sa na stretnutie 
s Vami. Zároveň prosíme naše 
šikovné gazdinky o prípravu chutných 

koláčikov na túto jedinečnú udalosť, 
najvhodnejšie bude, ak ich prinesiete 
až pred omšou. Vopred Vám všetkým 
srdečne ďakujeme.

Odpustová slávnosť - z čoho pramení 
názov tohto sviatku?
Veriaci sa na odpustovú slávnosť 
pripravujú spoveďou, sú im odpustené 
hriechy a aj oni odpúšťajú svojim 
blížnym. Účasťou na sv. omši v deň 
odpustu zároveň získavajú úplné 
odpustky. Táto kresťanská tradícia 
má korene už v starozákonnom 
židovstve. Slávnostné odpustové 
omše sa však konajú vždy v nedeľu. 
Je zaužívanou zvyklosťou, že kázeň na 
tejto bohoslužbe nemá miestny, ale 
pozvaný kňaz z inej farnosti.
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Zo života občanov
Michal Macák
- učiteľ, správca školy, knižnice a hlavne zakladateľ 
a režisér ochotníckeho divadla v Lorinčíku.

Narodil sa 29. septembra 1912 v Myslave, kde v rokoch 
1918-1923 navštevoval aj ľudovú školu. Po skončení bol 
prijatý na Gymnázium na Kováčskej ulici v Košiciach, kde 
v roku 1931 zmaturoval. Po maturite začal pôsobiť ako učiteľ 
vo Vyšnom Klátove (vtedy Vyšný Tejkeš), neskôr v Osikove 
a Malčiciach. Počas druhej svetovej vojny pôsobil ako učiteľ 
v Malej Vieske a  to do roku 1945, keď po prechode frontu 
na krátko znova nastúpil do armády. Po vojne v apríli 1945 
začal pôsobiť ako správca jednotriednej školy v Lorinčíku. 
V rokoch 1956-1970 bol členom učiteľského spevokolu v 
Košiciach. V Lorinčíku tiež viedol osvetovú besedu a do 
roku 2001 spravoval miestnu knižnicu – odbočku Knižnice 
Jána Boccatia v Košiciach.

Začiatky divadelníctva: Už v školskom roku 1933/1934 ako 
učiteľ pomáhal pri nacvičovaní detského divadla v Osikove 
a Vyšnom Klátove. Počas svojho pôsobenia v Malčiciach a v 
Malej Vieske za pomoci kolegov režijne s mládežou pripravil 
niekoľko divadelných hier. V divadelnej činnosti pokračoval 
aj počas svojho pôsobenia ako učiteľ v Lorinčíku, a to už od 
mája 1945. Na nevyhnutnú dobu, a to vplyvom politického 
režimu, pán Macák prerušil svoju ochotnícku divadelnú 
činnosť (1972-1995). Spolu s Rudolfom Dučaiom v roku 
1995 však stál pri jej obnovení. 

Za svoju celoživotnú prácu bol pri príležitosti Dňa mesta 
Košice dňa 7. 5. 1999 ocenený Cenou mesta Košice. 
Cenu mu odovzdával osobne primátor mesta Ing. 
Rudolf Schuster, za účasti predsedu vlády Ing. Mikuláša 
Dzurindu a ďalších členov vlády a poslancov NR SR. Pri 
príležitosti dožitia jeho krásnych 90. rokov sa dňa 6. 10. 
2002 uskutočnilo mimoriadne zasadnutie Miestneho 
zastupiteľstva našej mestskej časti, ktoré malo slávnostný 

priebeh. Za účasti poslancov a členov kultúrnej komisie, 
ako i členov ochotníckeho divadla vo víre spevov a tancov 
sme si uctili tento významný sviatok. 

Bol vášnivý včelár a vitálny cyklista. Jeho obľúbená farba 
bola modrá a pri čitbe uprednostnil odbornú literatúru 
o archeológii. Žiaľ, v máji 2010 vo veku nedožitých 98 rokov 
navždy dotĺklo šľachetné srdce nášho učiteľa, režiséra a 
dobrého človeka pána Michala Macáka. Bola to nesporne 
veľká osobnosť Lorinčíka, ktorá nám chýba a stále chýbať 
bude.

„Nedovoľte, aby zhasol ten plamienok ochotníckeho 
divadla, ktorý som dávno preniesol do vašich 
domovov.“         
                 Michal Macák

Pár spomienok na pána Macáka a jeho pôsobenie u nás:

„Tak, ako sa prihováral v minulosti k vám v hrách, radil, 
usmerňoval a cítil vaše problémy, či radosti, tak  to robil aj  
s nami-oveľa mladšími. S úctou spomíname na jeho lásku 
a hrejivé slová, nielen pre nás ochotníkov, ale aj pre vás 
Lorinčanov a známych. Charizma, ktorá vyžarovala z nášho 
pána učiteľa nás zahŕňala silou a chuťou do ochotníckej 
práce, pomáhala riešiť problémy, ktoré ochotníčenie 
prináša, no nielen v tom, ale aj v bežnom živote. Učil nás 
láske k slovenskému jazyku, láske ku knihe, faune, flóre, 
úcte človeka k človeku.“           Rudolf Dučai

„Písal sa rok 1945 a naša dedina Lorinčík začínala prežívať 
veľké zmeny (18. 1. 1945 bola naša obec oslobodená). 
Tieto zmeny určite prežíval každý, ale najmä my deti, ktoré 
sme chodili v Lorinčíku do jednotriedky. Pocítili sme veľkú 
úľavu, že sa už nebudeme učiť po maďarsky, ako to bolo 
predtým. Neviem presne, kedy sa nám začalo vyučovanie, 
ale presne si pamätám, že nás začala vyučovať pani učiteľka 
– manželka pána učiteľa Macáka, ktorý nám mal byť 
učiteľom. Prvý krát sme ho videli až na Veľkú noc, keď sa 
prechádzal po dedine, avšak ešte vo vojenskom oblečení, 
takže nastúpil ako učiteľ neskoršie. Veľmi sme boli na neho 
zvedaví, najmä my deti – aký k nám bude. Naše predstavy, 
že bude dobrý, sa splnili nad očakávania. Napriek jeho 
prísnemu výzoru, bol k nám deťom veľmi dobrý, milý a 
snažil sa nám odovzdať čo najviac vedomostí. Na vlastnej 
koži som skúsila jeho veľké úsilie, aby sa mladí ľudia 
vzdelávali. Po nastúpení pána učiteľa Macáka sa celkom 
zmenil aj život v dedine, pokiaľ ide o kultúrne vyžitie. Hneď 
od začiatku jeho pôsobenia sa venoval mládeži, začali sa 
nacvičovať kultúrne podujatia, ale najmä divadelné hry. 
V týchto hrách účinkovali nielen mladí, ale keď bolo treba, 
tak zapojil aj ženáčov. Divadelné predstavenia v našej 
dedine mali vtedy zvláštnu atmosféru. Zúčastňovali sa na 
nich diváci od tých najmenších až po najstarších. Pokiaľ ide 
o hercov, vystriedala sa už tretia generácia, pretože už hrajú 
naši vnuci aj vnučky. Za toto patrí úprimná vďaka nášmu 
učiteľovi, režisérovi pánovi Macákovi.“      Agáta Juhásová

(zdroj: Bulletin - 70 rokov ochotníčenia v Lorinčíku)
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Veľkokapacitné kontajnery
Veľkokapacitné kontajnery budú najbližšie zabezpečené v týchto termínoch a na týchto miestach:

Otočka autobusu MHD            Stanovište oproti MÚ        Vyšný Lorinčík (2 stanovištia) BIO kontajner

02. až 04. 08. 2018            07. až 09. 08. 2018             05. až 06. 08. 2018   04. 08. 2018

30. 08. až 01. 09. 2018            04. až 06. 09. 2018         02. až 03. 09. 2018    01. 09. 2018

27. až 29. 09. 2018            02. až 04. 10. 2018        30. 09 až 01. 10. 2018  06. 10. 2018

Veľkokapacitné kontajnery nie sú určené na rastlinný BIO odpad, preumatiky, ani stavebný odpad. 

Kontajnery na BIO odpad (tráva, konáre...) budú umiestnené na stanovišti otočky autobusu MHR vždy v prvú sobotu v 
mesiaci.

Miestny úrad Košice-Lorinčík
Adresa  Košice-Lorinčík, Lorinčík 15, 040 11                   

Email  starosta@lorincik.eu, urad@lorincik.eu

Web  www.lorincik.eu

Starosta  Damián Exner

Zamestnanci:     Darina Terifajová, Stanislava Horníková

Telefónne číslo 055/78 98 990

Dôležité čísla
Záchranná služba, Hasičská služba, Polícia     112

Požiarna záchranná služba 150

Cestná záchranná služba (SČK) 154

Záchranná služba, Prvá pomoc 155

Polícia    158

Havarijná služba   0123

Havarijná služba pre motoristov 18 128, 18 154

Letecká záchranná služba 18 155

Linka dôvery   02/4446 0606

Linka pomoci obetiam násilia 0850 111 321

Odchyt psov                                    0905 313 084

Úradné hodiny miestného úradu
Pondelok: 8:00  - 12:00, 13:30  - 16:00

Utorok:   nestránkový deň

Streda:   8:00  - 12:00, 14:00  - 17:00

Štvrtok:  8:00  - 12:00, 14:00  - 16:00

Piatok:   8:00  - 12:00

Dôležité čísla v domácnosti
Distribúcia elektriny VSD, a.s.  - poruchy 0800 123 332

Distribúcia plynu SPP, a.s.  - poruchy 0850 111 727

Distribúcia vody VVS, a.s.  - poruchy 055/79 52 420

DPMK, a. s.    055/64 07 431

KOSIT, a. s. - zber odpadu  055/72 70 716

Slovenská pošta, a.s.    0800 122 413

Antik Telecom, s. r. o.   055/30 12 345

Orange Slovensko, a.s.    0905 905 905

Slovak Telekom, a.s.    0800 123 456

O2 Slovensko, s.r.o.   0949 949 949

4KA     0950 950 950

JURO - ľudový operátor   0800 800 800

UPC BroadBand Slovakia, s.r.o.  0907 911 254


